

深圳市金证科技股份有限公司

600446

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示 1

§ 2 公司基本情况简介 1

§ 3 管理层讨论与分析 3

§ 4 附录 4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人杜宣，主管会计工作负责人周永洪，会计机构负责人（会计主管人员）崔艳玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	金证股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600446		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王岗	刘千	
联系地址	深圳市福田区福华路 322 号文蔚大厦 20—22 楼	深圳市福田区福华路 322 号文蔚大厦 20—22 楼	
电话	0755—82955524	0755-82955867	
传真	0755—82955534		
电子信箱	wangg@mail.szkingdom.com	liuq@mail.szkingdom.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	477,785,270.65	484,412,664.63	-1.37
股东权益(不含少数股东权益)(元)	321,718,500.88	320,239,331.13	0.46
每股净资产(元)	4.95	4.92	0.61
调整后的每股净资产(元)	4.94	4.91	0.61
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-55,265,835.59	-55,265,835.59	43.07
每股收益(元)	0.02	0.02	-125.97
净资产收益率(%)	0.43	0.43	2.12
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.44	0.44	2.13
非经常性损益项目		金额	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-4,187.31	
各种形式的政府补贴		8,376.07	
短期投资收益		24,401.40	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		1,062.17	
所得税影响数		2,437.72	
合计		27,214.61	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		106,713,995.09	31,968,556.93	34,113,438.45	24,260,654.66
减:主营业务成本		87,567,309.83	23,696,232.41	24,231,664.23	18,346,596.24
主营业务税金及附加		535,346.85	230,954.42	453,462.27	213,864.53
二、主营业务利润 (亏损以“-”号填列)		18,611,338.41	8,041,370.10	9,428,311.95	5,700,193.89
加:其他业务利润 (亏损以“-”号填列)					
减:营业费用		4,813,558.63	658,676.95	2,967,108.85	1,375,247.35
管理费用		11,265,898.36	7,827,823.37	13,321,159.18	9,406,358.02
财务费用		-79,738.75	-101,490.77	-869,960.86	-833,106.27
三、营业利润(亏损 以“-”号填列)		2,611,620.17	-343,539.45	-5,989,995.22	-4,248,305.21
加:投资收益(损失 以“-”号填列)		24,401.40	1,820,335.20		-1,409,809.17
补贴收入		8,376.07		397,432.46	86,632.48
营业外收入		2,374.00	2,374.00		
减:营业外支出		5,499.14		-310,412.27	-311,412.27
四、利润总额(亏损 总额以“-”号填列)		2,641,272.50	1,479,169.75	-5,282,150.49	-5,260,069.63
减:所得税		133,981.16		36,789.09	1,448.51
少数股东损益		1,028,121.59		-57,421.44	
七、净利润(净亏损以 “-”号填列)		1,479,169.75	1,479,169.75	-5,261,518.14	-5,261,518.14

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数（户）	10,327	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
林招金	153,099	A股
闫世刚	133,560	A股
游金泉	113,549	A股
王晔	111,540	A股
韩捷	82,524	A股
胡军	69,000	A股
赵东楼	60,000	A股
金长伦	57,800	A股
汤翠兰	55,050	A股
彭建英	54,900	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司经过上年度的主营业务战略调整，经营情况明显改善。今年一季度公司继续坚持以金融证券行业为公司主营业务的市场主体，主打业务和管理两大类产品，精耕细作，努力解决好“市场与企业、经营与管理、投入与产出、效率与效益”等企业发展的核心问题，整合内外各种资源，坚持“有所为、有所不为”的市场策略，集中优势资源，巩固和扩大传统业务市场，加快新业务领域的探索力度。同时继续狠抓内部管理，加强过程控制，有效降低运营成本。经过这些努力，公司一季度于上年同期相比实现了扭亏为盈，主营业务收入达到 106713995.09 元，实现净利润 1479169.75 元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
信息技术	106,713,995.09	87,567,309.83	17.94
分产品			
自行开发研制的软件产品	400,854.70		100.00
系统集成	16,201,023.55	17,838,574.13	-10.11
定制软件	9,762,890.00	89,448.17	99.08
系统维护	6,595,130.70	1,223,588.42	81.45
商品销售	72,491,692.38	67,905,643.65	6.33
建筑安装	1,262,403.76	510,055.46	59.60

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

公司名称：深圳市金证科技股份有限公司

法定代表人：杜宣

日期：2005 年 4 月 21 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		149,465,503.36	128,927,837.17	214,021,943.74	175,901,172.07
短期投资		69,686,869.93	62,490,804.35	62,255,491.41	61,060,091.41
应收票据		1,952,010.77		3,939,096.00	3,260,696.00
应收股利			6,323,639.65		6,626,038.85
应收利息					
应收账款		79,727,727.55	35,862,530.13	78,169,928.30	25,409,067.57
其他应收款		6,902,094.31	1,540,397.99	3,835,890.21	1,001,318.25
预付账款		53,404,965.26	29,186,662.34	28,070,407.05	22,671,623.47
应收补贴款					
存货		97,623,421.19	11,877,361.77	77,547,521.28	25,004,599.07
待摊费用		347,936.09		113,840.83	
一年内到期的长期 债权投资					
内部往来			49,623,723.27		18,357,271.84
流动资产合计		459,110,528.46	325,832,956.67	467,954,118.82	339,291,878.53
长期投资：					
长期股权投资		1.00	54,563,862.24	1.00	52,816,861.45
长期债权投资					
合并价差					
长期投资合计		1.00	54,563,862.24	1.00	52,816,861.45
固定资产：					
固定资产原价		22,405,442.05	16,849,652.42	20,824,068.19	15,895,002.42
减：累计折旧		10,389,249.21	7,411,930.00	9,664,845.07	6,853,311.52

固定资产净值		12,016,192.84	9,437,722.42	11,159,223.12	9,041,690.90
减：固定资产减值准备		432,027.19	428,393.02	432,027.19	428,393.02
固定资产净额		11,584,165.65	9,009,329.40	10,727,195.93	8,613,297.88
工程物资					
在建工程		6,268,717.06	6,268,717.06	4,994,030.01	4,994,030.01
固定资产清理					
固定资产合计		17,852,882.71	15,278,046.46	15,721,225.94	13,607,327.89
无形资产及其他资产					
无形资产		488,136.80	98,599.51	409,077.25	107,146.87
长期待摊费用		333,721.68		328,241.62	
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计		821,858.48	98,599.51	737,318.87	107,146.87
递延税项：					
递延税款借项					
资产总计		477,785,270.65	395,773,464.88	484,412,664.63	405,823,214.74
流动负债：					
短期借款					
应付票据		69,806,609.00	9,806,609.00	72,000,000.00	12,000,000.00
应付账款		34,299,031.75	34,368,369.75	32,730,441.31	38,238,358.23
预收账款		10,413,748.41	7,581,934.41	11,431,107.05	6,207,296.11
应付工资		2,659,142.93	2,430,381.87	3,982,183.74	3,549,307.24
应付福利费		1,889,988.24	987,969.44	1,635,316.81	919,471.30
应付股利		9,108,906.24	9,108,906.24	9,108,906.24	9,108,906.24
应交税金		-3,063,388.60	400,629.78	2,388,598.90	959,120.36
其他应交款		18,374.99	8,641.89	88,441.82	25,386.93
其他应付款		1,247,324.63	703,096.05	1,589,634.60	914,541.28
预提费用		4,987,126.95	3,458,425.57	5,546,919.39	4,482,454.71
预计负债					
一年内到期的长期负债					
其他流动负债					
内部往来					3,979,041.21
流动负债合计		131,366,864.54	68,854,964.00	140,501,549.86	80,383,883.61
长期负债：					
长期借款					
应付债券					
长期应付款					
专项应付款		6,020,000.00	5,200,000.00	6,020,000.00	5,200,000.00
其他长期负债					

长期负债合计		6,020,000.00	5,200,000.00	6,020,000.00	5,200,000.00
递延税项：					
递延税款贷项					
负债合计		137,386,864.54	74,054,964.00	146,521,549.86	85,583,883.61
少数股东权益：		18,679,905.23		17,651,783.64	
股东权益					
股本		68,720,000.00	68,720,000.00	68,720,000.00	68,720,000.00
资本公积		204,509,843.41	204,509,843.41	204,509,843.41	204,509,843.41
盈余公积		16,154,447.79	16,154,447.79	16,154,447.79	16,154,447.79
其中：法定公益金		5,384,162.55	5,384,162.55	5,384,162.55	5,384,162.55
未分配利润		32,334,209.68	32,334,209.68	30,855,039.93	30,855,039.93
其中：现金股利		17,180,000.00	17,180,000.00	17,180,000.00	17,180,000.00
外币报表折算差额					
股东权益合计		321,718,500.88	321,718,500.88	320,239,331.13	320,239,331.13
负债和股东权益总计		477,785,270.65	395,773,464.88	484,412,664.63	405,823,214.74

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金		122,898,886.95	29,901,932.26
收到的税费返还		116,430.38	2,177.31
收到的其他与经营活动有关的现金		2,526.95	2,526.95
现金流入小计		123,017,844.28	29,906,636.52
购买商品、接受劳务支付的现金		153,165,475.30	22,184,057.07
支付给职工以及为职工支付的现金		9,635,958.39	6,197,113.00
支付的各项税费		3,618,222.62	1,185,466.28
支付的其他与经营活动有关的现金		11,864,023.56	45,141,023.07
现金流出小计		178,283,679.87	74,707,659.42
经营活动产生的现金流量净额		-55,265,835.59	-44,801,022.90
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金		1,947,066.99	
取得投资收益所收到的现金			302,399.20
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计		1,947,066.99	302,399.20
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		1,720,945.00	954,650.00
投资所支付的现金		9,516,726.78	1,520,061.20

支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计		11,237,671.78	2,474,711.20
投资活动产生的现金流量净额		-9,290,604.79	-2,172,312.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金			
借款所收到的现金			
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计			
偿还债务所支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-64,556,440.38	-46,973,334.90
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润		1,479,169.75	1,479,169.75
加：少数股东损益		1,028,121.59	
计提的减值准备		819,458.75	685,055.80
固定资产折旧		809,751.01	558,618.48
无形资产摊销		25,940.45	8,547.36
长期待摊费用摊销		19,019.67	
待摊费用减少（减：增加）		-245,315.26	
预提费用的增加（减：减少）		-559,792.44	-1,024,029.14
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）			
固定资产报废损失			
财务费用			
投资损失（减：收益）		138,281.27	
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）		77,753,170.65	13,127,237.30
经营性应收项目的减少（减：增加）		-56,795,848.39	-53,534,708.54
经营性应付项目的增加（减：减少）		-79,737,792.64	-6,100,913.91
其他			
经营活动产生的现金流量净额		-55,265,835.59	-44,801,022.90
2、不涉及现金收支的投资和筹资			

活动：			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入固定资产			
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额		149,465,503.36	128,927,837.17
减：现金的期初余额		214,021,943.74	175,901,172.07
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		-64,556,440.38	-46,973,334.90